inicio para la venta de 120 preparaciones diarias para llegar al final del tercer año
produciendo 320 unidades. Luego los escenarios para realizar la sensibilización son los
siguientes:

Tabla 30 – Sensibilizaciones

Fuente: Elaboración propia.

Complementando la sensibilización con la intención de facilitar el análisis al evaluar
distintos escenarios de demanda es que se realiza una regresión lineal múltiple con 32
distintos escenarios cuyo detalle puede ser revisado en el Anexo KK.

9 CONSLUSIONES Y RECOMENDACIONES

9.1 Conclusiones

En el presente trabajo de tesis se realizaron varios análisis y estudios que convergen al
desarrollo de un plan de negocios rentable y que cumple su condición de satisfacción
inicial de un VAN de $50.000.000 al tercer año de operación.

Se identificó en el diagnóstico un mercado nacional en crecimiento en el orden de un 4%
anual y donde los actores más pequeños en la suma vienen creciendo por encima en el
orden del 10% de CAGR. Ya en la región de Valparaíso se opta por las condiciones de

N° Caso Descripción escenarios
Prepaparaciones

vendidas diarias

Mes 1

Prepaparaciones

vendidas diarias

Mes 36

VAN
TASA

DESCUENTO
TIR

1 Primer mes bajo presupuesto (-30%) | Último mes en presupuesto 71   272   $40.199.524 13,4% 34,8%

2 Primer mes en presupuesto | Último mes bajo presupuesto (-30%) 102   190   -$11.222.132 13,4% 5,3%

3 Primer mes en presupuesto | Último mes en presupuesto 102   272   $76.488.154 13,4% 59,7%

4 Primer mes bajo presupuesto (-15%)| Último mes bajo presupuesto (-15%) 87   231   $15.073.996 13,4% 99,2%

5 Primer mes sobre presupuesto | Último mes sobre presupuesto 120   320   $144.238.433 13,4% 83,9%

82

mercado favorables por emplazar el restaurante en la comuna Viña del Mar, donde el
mercado de acuerdo al SII para 2022 en los 205.000 MM CLP, mientras que se estima
que el 50% de esos ingresos son generados por personas que residen en la ciudad y el
resto por turistas, estudiantes o trabajadores que residen fuera de la comuna.

Desde el Benchmarking se identifica tambien la inexistencia a nivel nacional de un
restaurante dedicado prioritariamente a la venta de papas fritas que ofrezca en su
propuesta de valor un servicio diferenciado, proponiendo un alto nivel de atencion e
implementación de sus puntos de venta, el mejor ejemplo de esto es lo que hace Friet